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Упатство за попoлнување на Родово одговорната буџетска изјава

1. Во точката 1 „Назив на предлагач“ се впишува предлагачот на прописот или актот кои ги донесува Владата на Република Северна Македонија или ги предлага Владата на Република Северна Македонија до Собранието на Република Северна Македонија, а може да бидат сите правни лица кои се основани од државата или општините, фондовите, општините, јавните претпријатија и трговските друштва, непрофитни институции, основани од државата или од општините.
2. Во точката 2 „Назив на предлогот“ се впишува називот на прописот или актот изработен врз основа на закони и/или подзаконски акти, вклучително нови или измени на постојните прописи или акти. 
3. Во точката 3 „Актот од кој произлегува предложениот предмет на анализа“ се впишува името на актот од кој е произлезена предложената родово одговорна буџетска изјава како стратегија, национален план, програма и други документи за стратешко планирање.
4. Во точката 4 „Цел на предложениот предмет на анализа“ се впишува поставената цел на родово одговорната буџетска изјава која треба да даде јасна слика за тоа што конкретно ќе постигне предлагачот преку спроведувањето на истата во наредниот период, која треба да биде разбирлива, реална и дефинирана на таков начин што ќе може да се измери и следи нејзината реализација.
5. Во точката 5 „Краток опис на предложениот предмет на анализа“ се впишува образложение за изборот на предложениот предмет на анализа и тоа:
· дали поаѓа од стратешките приоритети на Владата на Република Северна Македонија и приоритетите на самиот буџетски корисник, 
· дали е во согласност со реално расположливите финансиски средства, човечките ресурси и други институционални капацитети, 
· дали е во корелација со среднорочната временска рамка, која е дел од стратешкиот план на институцијата која ја имплементира и
· дали ја унапредува родовата еднаквост односно дали придонесува кон подобрување на добросостојбата и квалитетот на живеење на мажите и жените во Република Северна Македонија.
6. Во точката 6 „Родов индикатор“ се впишува алатката за следење на родовите разлики, промените поврзани со родот карактеризирани согласно со различни временски периоди и мерењето на напредокот за остварување на родово одговорните цели. Добро дизајнираниот родов индикатор треба да биде: специфичен, мерлив, достапен, релевантен и да има временска димензија и истиот треба да го прикажува степенот до кој целта е исполнета преку испорачаната родово одговорната буџетска изјава, да ги мери резултатите и да го оценува ефектот на родово одговорната буџетска изјава, како и нејзината ефикасност.
7. Во точката 7 „Вредност на родов индикатор“ се впишува показател за тековната и следните пет години, кој претставува податок изразен во мерка, број, процент, мислење или перцепција која укажува на определена состојба или ситуација. Тоа ќе овозможи следење и известување за напредокот и постигнувањето на целта на родово одговорната буџетска изјава.
8. Во точката 8 „Предлог буџет за реализација на предложениот предмет на анализа“ се впишуваат фискалните импликации кои ќе произлезат од реализација на активностите предвидени со родово одговорната буџетска изјава и истите треба да се проценат за тековната и следните пет фискални години.
9. Во точката 9 „Поврзување со: буџетска програма (шифра и име) и буџетска потпрограма  (шифра и име)“ се впишува поврзаноста меѓу фискалното влијание од спроведувањето на активностите врзани со предметот на анализа во рамките на предложениот нов пропис или акт и Буџетот. Во ова поле се внесува нумеричката шифра и името на програмата и потпрограмата во чии рамки се планирани средства за реализација на предложениот предмет на анализа.
